Brasília, 18 de fevereiro de 2025.

OF/016/2025/RR/1

Ao Excelentíssimo Senhor
LUÍS ROBERTO BARROSO
Ministro do Supremo Tribunal Federal
Assunto: Apoio às Demandas das Entidades Representativas

Excelentíssimo Senhor Ministro,

Cumprimentando-o cordialmente, dirijo-me a Vossa Excelência para

expressar meu integral apoiamento às demandas apresentadas pelas entidades

signatárias do documento anexo, notadamente o Sindicato dos Trabalhadores do

Poder Judiciário de Minas Gerais – SITRAEMG, a Associação dos Servidores da

Justiça do Distrito Federal – ASSEJUS e a Federação Nacional dos Conciliadores e

Mediadores Judiciais – FENAMEC. As reivindicações ora encaminhadas versam sobre

questões de grande relevância para a categoria representada e para o aprimoramento

das instituições envolvidas, visando o fortalecimento da atuação profissional e a

garantia de direitos fundamentais.

Compreendemos que a segurança institucional, a valorização dos

profissionais e o respeito às prerrogativas legais são essenciais para a efetividade das

políticas públicas e para a prestação de serviços de excelência à sociedade. Assim,

reiteramos nosso compromisso com o diálogo institucional e o aprimoramento

normativo, com o objetivo de garantir soluções justas e eficazes para as demandas

apresentadas.

Ante o exposto, denota-se que a norma questionada não padece de

inconstitucionalidade formal, sendo o brilhante voto juntado pelo e. ministro Relator,

Cristiano Zanin, o mais adequado à realidade jurídica, constitucional e jurisprudencial

em torno do tema.

Na expectativa de que o convencimento de V.Exa. também se dará pelo

indeferimento da ADI 7709, e que a pauta da alteração do nível de escolaridade para

ingresso no cargo de Técnico Judiciário é pauta aprovada em diversas plenárias e

congressos sindicais organizados pela categoria (servidores do judiciário federal) há

mais de década, reiteramos nossos protestos de elevada estima e consideração.

Dessa forma, solicitamos a devida atenção aos pleitos encaminhados e

nos colocamos à disposição para contribuir com eventuais encaminhamentos

necessários.

Na certeza de contar com sua colaboração, renovamos nossos votos de

elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Rosângela Reis
Deputada Federal